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Otrantó.
Tegnap huszonöt esztendeje, 

1917. május 15-én, dicsőséges fe­
jezettel gazdagodott a magyar hő­
siesség évezredes krónikája: nagy­
bányai Horthy Miklós sorhajó­
kapitány, a parancsnoksága alatt 
álló hajóhaddal megtámadta az 
otrantói szorosban létesített tenger­
zárát, majd erinek megsemmisítése 
után felvette a harcot a közeli 
hadikikötőkből odasiető és túlerő­
ben levő ántánthajóhaddal, amelyet 
hősies küzdelem után sikerült szét­
szórnia. Nagybányai Horthy Miklós 
a Novara nevű cirkáló fedélzeté­
ről vezette a harcot és még akkor 
is, amikor egy gránát-találattól sú­
lyosan megsebesült, tovább irányí­
totta a csatát a végső győzelemig.

A magyar sorhajókapitányt, 
akinek nevéhez a világháború 
egyik legdicsőbb fegyverténye fű­
ződik, a Gondviselés azóta odaál­
lította egy másik parancsnoki hidra, 
amelyről nem kevésbé súlyos hely­
zetekben, nem kevésbé viharzó 
hullámok között kell döntő győ­
zelmek felé vezetnie hajóját, — 
odaállította a Gondviselés a ma­
gyar nemzet élére. Nagybányai 
vitéz Horthy Miklós, mint Magyar­
ország kormányzója, mindén sza­
vával és tettével felidézi bennünk, 
országosának első napja óta, az 
otrantói hőst.

Mint a magyar állam feje, 
hányszor kellett szembeszállnia a 
nemzetközi megnemértés tenger­
záraival, hányszor kellett átvezet­
nie a magyar állam hajóját Scyllá- 
kon és Charybdiseken, örvényeken 
és tajtékozó hullámokon, ugyanaz­
zal a körültekintéssel, istenáldotta 
tehetséggel, ugyanazzal a lelkese­

Leány-zarándoklás 
a Karancs Margitkútjához.
Minden újságolvasó előtt ismeretes 

az Actio Catbolica azon dioséretreméltó 
kezdeményezése, melyben felhívja a ma­
gyar katolikus leányokat, hogy május 17 én 
vasárnap vegyenek részt a Szent-Margit- 
szigetre vezetendő országos leányzarán- 
dokláson. A zarándoklást a sziget romjai­
hoz vezetik, ahol a 700 évvel ezelőtt szü­
letett árpádházi Boldog Margit holtteste 
századokon át pihent A fölhívás szerint 
az egybesereglett leányok a sziget romjai 
között fölállítandó tábori oltárnál ünnepi 
szentmisén vesznek majd részt

Minden katolikus magyarnak, de 
legföképen a szentéletü királyleányt tisz­
telő leánynak szive megdobban e kedves 
hír hallatára I Bizonyára minden valamire 
való magyar katolikus leány szeretne 
résztvenni ezen a szivet-lelket emelő, 
nagyszabású demonstráción 1 Aki megte­
heti és módja lesz reá, bizonyára ott 
Is lesz majd. De sajnos nem mindenki 
teheti megl Pedig Salgótarjánból de so­
kan elmennének a Szent Margitszigetre, 
ha tehetnék, de ez lehetetlen a távolság, 
az idő- és pénzhiány miatt. De ezek a 
buzgó lelkek nem esnek kétségbe. Van 
ugyanis módjuk Salgótarján vidékén la 
kimutatni hódolatukat a szentéletü király- 
leány emléke előtt.

Köztudomású, hogy a palócok nept

déssel és önfeláldozó, fáradtságot 
nem ismerő munkával, amellyel 
egykori hajóját, a Novarát, azok­
ban a dicsőséges napokban győ­
zelemre vezette.

Minden májusban, amikor 
Otrantó évfordulója visszatér, újra 
és újra büszke öröme a magyar

Amerika háborús 
költségei.

(—dny.) Bár a háború elsősorban 
mint erkölcsi és politikai probléma iz­
gatja Amerika közvéleményét, de szak­
körökben újabban mind élénkebben vi­
tatják a háború gazdasági és különösen 
pénzügyi kihatásait is. Chester Bloomfield 
amerikai közgazdász, például, egyik fi­
gyelemreméltó tanulmányában igazi ame­
rikai realizmussal vizsgálja a kérdést. 
Szándékosan nem foglal állást — Írja — 
az eszmei, erkölcsi, lélektani, sőt a poli­
tikai problémákkal szemben sem, hanem 
pusztán azt a kérdést veti fel, hogyan 
lehet a háborút finanszírozni, illetve le­
het-e egyáltalán ? Az amerikai átlagpol­
gár nyilván nem örül annak, hogy Ame­
rika belesodródott az Európai viszályba, 
egyébként azonban szentül meg van 
győződve arról, hogy éppen pénzügyi 
tekintetben semmilyen zavartól nem kell 
tartania. A átlagpolgár Amerika, óriási 
aranytartalékjaira gondol, amelyekkel 
hovatovább az amerikai gazdasági élet 
nem tud mit kezdeni; arra-a könnyűségre 
gondol, amellyel az immár 40 milliárd 
dollár fölé emelkedett államadósságot a 
belföldi pénzpiacon el lehetett helyezni 
és aggályai közben is reménykedve gon­
dol a nehézipar háborús föllendülésére, 
amelynek jelei már is erősen érezhetők.

Bloomfield óva inti polgártársait ily 
derűlátástól. Az európai háborúk —irja— 
pénzügyileg eddig mindig papirpénzinflá- 
cióval szoktak végződni. Az Egyesült 
Államok, a világ érmékbeni aranykészle­
tének ma már legalább kétharmadrészét 
tartván kezükben, ezt a veszedelmet el 
tudják kerülni ugyan, de ez távolról sem

hegyén, a gyönyörű Karancshegyen, Mar- 
gitkutnak, vagy forrásnak nevez az ide­
való jámbor nép egy vaskereszttel is 
földiszitett, bővizű forrást. Elfáradt, er­
dőn kenyeret kereső, vagy ott fölüdülést 
találó emberek gyakran keresik föl e he­
lyet. Kirándulóink is nagyon jól ismerik, 
hiszen még a csehek alatt is gyakran 
bemerészkedtünk ide a kitűnő forrásvizé­
ért. Ott fakad az a Nagyrét közelében, 
egy mélyebb völgy fejénél, hatalmas bük- 
kök alatt. A Karancskápolnához felza­
rándokoló bucsusnép is mindig szives 
örömest fölkeresi, hiszen jól tudja, hogy 
az ország második megalapitójának, IV. 
Béla király szentéletü leányának, Boldog 
Margit királyleánynak évszázados hagyo­
mányoktól megszentelt, áhitatos emléke 
fűződik hozzál A magyar nép ugyanis 
nem felejt, nem hagyja veszendőbe menni 
nagyjai, szentjei emlékét. Ne felejtsük el 
tehát mi sem a május 17-i emlékzarán- 
doklást és ha már nem is mehetünk el 
17 én a sok ezer és tízezernyi leányse­
reggel a Szent Margitszigetre, ugy lega­
lábbis menjünk föl buzgó lélekkel a ka- 
rancshegyl Margitkuthoz, fohászkodjunk 
a szentéletű királyleényboz és kérjük az 
Egek Urát, az tornát a keleti veszedelem­
mel etemben álló és keményen küzdő 
drága honvédetek megsegítésére, a vörös-

sziveknek, hogy a Novara hőse és 
Magyarország kormányzója egy és 
ugyanaz a férfi, egy és ugyanaz a 
lélek. Férfi, aki háborúban ugy, 
mint békében az elhivatottak 
küldetéses nagyságának példáját 
tudja mutatni embertársainak, lé­
lek, amelyet a hazaszeretet, a 

jelent annyit, hogy az infláció káros ha­
tásaitól egészen megmenekülhetnek. Nem­
csak papit-, hanem arany- és hitelinflá­
ció is van és ezeknek hatásai Ameriká­
ban aligha enyhébbek, mint a papirinflá- 
ció Európában jól ismert következményei. 
A huszas évek viharos sikerei, — irja — 
tulajdonképpen egy arany- és hitelinflá­
ciós rendkívüli áremelkedés volt és hogy 
ez az álkonjunktura mennyire aláásta az 
Unió közgazdaságát, az ma már eléggé 
köztudomású.

De az uj aranyláz sokszor elátko­
zott évtizedében Amerika népe mégis a 
valódi értékek óriási tömegét termelte; 
nemcsak irreális, blöffre vagy spekulációra 
alapított vállalatok tenyésztek, hanem íöl- 
pezsdült az egészséges üzleti élet is. Ma 
már mind általánosabb az. a vélemény, 
hogy az 1929 es összeomlást nem annyira 
gazdasági okok váltották ki, mint inkább 
az, hogy az amerikai szocáilis fejlődés 
nesp tudott - lépést tartani -a —gazdasági 
nekiiramodással.

Ma a helyzet lényegesen más. Az 
Unióban a hadüzenet óta a háborús ál­
konjunktura jobb szociális körülmények 
között indult meg, hatása mégis sokkal 
veszedelmesebb, mint a huszas esztendők 
hamis, de békés virágzásáé volt.

A hadüzenet másnapján, irja Bloom­
field, egymillió, vagy kétmillió amerikai 
állampolgár, de hamarosan öt vagy tíz­
millió, aki addig termelő munkájával el­
tartotta magát és másokat is, egy csapásra 
olyan gazdasági egyeddé vált, aki nem 
termel, csak fogyaszt. Mégpedig kétszer, 
ötször vagy tízszer annyit fogyaszt, mint

rém mielőbbi leküzdésére. Mert a vörös­
rém ott ólálkodott még nem is régen a 
karancsi Margitkut fölött is. A főcsucson 
épitett kilátótorony kunyhójáról két év 
előtt még alig tudtam eltávolitani a vö­
rös bitangoktól bevésett sarló-kalapácsos 
jelvényt I Intőjel ez arra is, hogy legyünk 
mindig résen és ne feledkezzünk meg 
soha IV. Béla királyunk karancsi szerep­
léséről és leánya: boldog Margit példa­
adásáról sem.

Talán éppen a Karancson eltöltött 
első, szerencsésnek mondható éjszaka 
idején fogamzott meg Béla királyunk lel­
kében az elhatározás, hogy születendő 
gyermekét Istennek fogja fölajánlani. Ezt 
látszik igazolni a karancsi Margitkut bi­
zonyára évszázados elnevezése is. A sal- 
gótarjánvidéki tiszteletreméltó néphit sze­
rint éppen a tatároktól való szerencsés 
megmenekülés emlékére emelték ide a 
Karancs 680 m magas csúcsára IV. Béla 
királyunk leányának, Boldog Margitnak 
tiszteletére, azt a román Ízlésű és alap­
jaiban még ma is meglévő, majd 1934. 
ben restaurált kápolnát, melyhez búcsúk 
alkalmával ma is seregestül tódul a kör­
nyék hivő, derék palóc népe. Zarándo­
koljunk el oda tehát mi is e szép májusi 
napon imáinkkal ostromolni az Eget és 
ha meghallgatásra találtunk és szentté 
avatják maja Boldog Margitot, ugy mél­
tóképpen örökítsük meg ezt mi is szent 
hegyünkön, a gyönyörű és minden láto­
gatója axlvéheznÓlt Narancsunkon I

Dr. Dompay Béta.

kötelességteljesités lángja edzejt 
meg a legnagyobb feladatokra.

Otrantó negyedszázados, juhi- 
láris évfordulójában, vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós személyén 
át, a magyar hősiesség, önfeláldo­
zás és kötelességteljesités dicső 
emléknapját tiszteljük. —y —n.

eddig: normális szükségletein felül ren? 
geteg mennyiségű vasat, acélt, olajai, sze­
net, ekrazitot és egyebet Arról ne is 
beszéljünk, hogy ebben a „fogyasztásban'1 
hathatósan segítségükre van — az ellen­
ség is. Mindazonáltal ezt a rengeteg ja­
vat, amelynek az a rendeltetése, hogy-a 
háborúban elpusztuljon a természeti- kip-> 
csekben gazdag és majdnem egészen ön­
ellátó Amerika — amin ma már nemcsak 
az Uniót, hanem az egész kontinenst ért­
hetjük — tizenkét vagy tizennégymillióffyi 
volt munkanélkülijével aránylag könnyén 
megtermelheti, erről az oldalról tehát 
nem kell zavaroktól tartania. •

A lényeges kérdés nem is az, ixi? 
gyan lehet a háborúhoz szükséges eszköz 
zöket megtermelni, hanem hogy ki és hóé 
gyan fizesse meg ezeket ? Ez pedig ptm 
egyszerűen állampénzügyi vagy jövede­
lemeloszlási kérdés, hanem sokkal mé­
lyebbre nyúlik. Minden jószággal, ame­
lyet a békegazdaság termel, végered­
ményben a társadalom gazdagodik, akim- 
milyen hibás vagy tökéletlen is a gazdál­
kodás módja és akármilyen egyenlőtlen 
vagy igazságtalan is esetleg a javak elosz­
tása. A fogyasztás javai az emberek élet­
erejét, egészségét szolgálják, általuk élet­
örömben gazdagodunk s a barmibtas 
évek amerikai problémája csupán az vált, 
hogyan lehetne ezt a gazdálkodást midéi 
igazságosabban elosztani, hogyan leltet 
minél több embert a mindennapi életnek 
minél több értékében részeltetni. A to- 
vábbtermelésre szánt javakkal pedig az 
amerikai társadalom tőkeereje gyarapo­
dik, tekintet nélkül arra, hogy ezek i 
tőkék kinek kezében vannak és mennyi­
ben célszerű vagy célszerűtlen az adott 
jogrend, amely a tőke tulajdonosának 
gazdasági és politikai hatalmat biztosit

A szociális politikának ezekben $ 
kérdéseiben Chester Bloomfield épp ugy 
nem foglal állást, mint az amerikai be­
avatkozással kapcsolatos erkölcsi és po­
litikai kérdésekben, csak arra mutft rá, 
hogy a mozgósítás első percétől fogva 
ez a — jól vagy rosszul elosztott —■ gaz­
dálkodás megállt és akkortól fogva-az 
amerikai társadalom egésze mindenesetre 
szegényedni kezdett. . '-

Ki és hogyan viselje ennek az álta­
lános szegényedésnek terhét ? Hogy mi­
lyen arányban kell ezt a terhet az ame­
rikai állampolgárok között felosztam. az 
megint társadalompolitikai kérdés r— 
előbb azt kell tisztázni, hogy egyáltalában 
hogyan tudja az állam ezt a terhet. elő­
teremteni, előlegezni, vagyis milyen mó­
don képes a háborút finanszirozi ?

A szakemberek — írja —általában 
két módszert ismernek. Az egyik az adók 
emelése; ez a drasztikusabb és reálisabb 
módszer, amely azonban a modern há­
ború méreteit tekintve rendszerint nem 
kielégítő. A másik a kölcsönök utján 
való finanszírozás ; ez annyit jelent, hegy 
a háború pénzügyi terhét több nemzedék 
között osztják meg. Ez a módszer kli- 
végtelenük logikusabb, mert a módéra 
háború, — írja Bloomfield — aránylag 
rövid idő alatt annyi értéket semmiéit 
meg, mennyit egyetlen nemzedék mun­
kája és lemondása nem képes pótolni. 
Viszont épp ezért ez a módszer kevésbbé 
erkölcsös, az író szerint az lenne igazsá­
gos, hogy mindenik nemzedék maga maga 
viselje politikai vétkeinek vagy esztelen- 
ségeinek következményeit. Egyébként is 
a jövő nemzedékre való áthárítás nagy­
részt csak fikció ; mi, amerikaiak, írja 
— azzal áltatjuk magunkat, hogy unoká­
inktól veszünk fel kölcsönt, holott uno­
káink még meg sem születtek és így e 
pillanatban pénzük Mm lehet Tehát uem 
létező emberek, nem létező pénzét
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jük, de minthogy csakugyan költünk, ex 
■ csupán ugy lehetséges, hogy valójában 

mágia csak a magunkát költjük.
Unokáinkra bölcs előrelátással sem­

mit sem hagyunk, de szigorúan kikötjük, 
hogy ebből a semmiből majd fizessék 
viasza nekünk mindazt, amit mi az ö el- 
exegényesitésük érdekében a háborúba 
fektettünk — még pedig akkor fizessék 

, ezt vissza nekünk, amikor mi már nem 
leszünk. Végeredményben tehát csak a 
tényleg meglévő javakat költhetjük el a 
háborúban és igy nem is nagyon fontos 
a kérdés, hogy adóból vagy kölcsönből 
finanszirozzuk-e a háborút. A hadviselő 

\ államok a gyakorlatban mind a két mód 
szert egyaránt alkalmazzák és a szakértők 
vitája inkább akörül forog, hogy milyen 

* arányban kombinálják a kettőt.
De vájjon, — kérdi Bloomfield, — 

ai a két módszer együttesen is elegendő-e 
egy modern nagyhatalmi háború finan­
szírozására ? Szerinte nem. Minden há 
borút, — mondja, valójában csak utólag 
tudott finanszírozni — a győztes.

A háború, bármily ridegen hangzik 
is ez, gazdasági oldaláról tekintve egy­
szerűen egy nagyszabású befektetés, amely 
csak a győztes számára térülhet meg és 
pedig kizárólag ugy, hogy a legyőzöttet 
valamilyen módon — hadisarc, jóvátétel, 
rákényszeritett kereskedelmi szerződés, 
kizsákmányoló vámpolitika segítségével — 
kifosztja. A trójai háború és az amerikai 
függetlenségi harc között, a porosz-fran­
cia háború és az 1914—18-as világküz­
delem között csak a módszerek és a mé­
retek tekintetében volt különbség; a lé­
nyeg mindig ugyanegy volt: a vesztesnek 
fizetnie kell I

Európa szegény világrész volt, már 
ősidők óta és pusztán a maga erejéből 
ma is legföljebb az ókori nomádok szin> 
vonalán tudná eltartani magát. Európa 
-javainak, kincseinek, egész gazdagságának 
túlnyomó része a többi világrészből szár­
mazik. Európa végeredményben csak eszé­
vel uralkodott a többi világ fölött; ha 
most ezt is elveszíti, mije marad ? Achil­
les Agamemnon még aránylag kis befek­
tetéssel jó üzletet csináltak, amikor Tró­
ját kirabolták; Nagy Sándor kézzelfogható 
kincsekét hozott haza Ázsiából, Attila jó 
aranyban és értékes drágakövekben kapta 
meg a legyőzött népek adóját, sőt még 
Poroszországnak is sikerült olyan ötmilli- 
árd aranyfrankot kapnia, amely akkor 
még valódi gazdagodást jelentett.

Már az első világháború után kitűnt, 
hogy valóságos jóvátétel még a legyőzőitek 
térhére sem lehetséges. Mi, vállaltuk ezt 
a második világháborút is, — írja Bloom 
fíeld, — de tudjuk, hogy csak áldozatra 
és veszteségre számíthatunk győzelem 
esetén is. A modern nagyipari civilizáció 
korában egy nagyhatalmi háború olyan 

vállalkozás, amelynél a befektetés min­
denesetre jóval meghaladja a lehetséges 
„Üzleti** eredményt. A modern világgaz­
daság a modern világháborút egyszerűen 
már nem birja el. A háború, Írja Bloom-

Pár héttel ezelőtt az egész ország 
sajtóját bejárta az érdekes hir, hogy vi­
téz Borbély-Maczky Emil főispán, moz­
gósítási kormánybiztos Borsodmegye te­
rületén megszervezte a Baítársi Szolgála­
tot. A cél a hadbavonultak hozzátartozó­
inak önkéntes támogatása volt és a nem­
zeti társadalom a legnagyobb megértéssel 
karolta fel az ötletet. Elismeréssel fogad­
ták az illetékes katonai hatóságok is és 
most maga a belügyminiszter tette magává 
e szervezet országos életrebivásának fela­
datát A kormányt e tekintetben a* a 
meggondolás vezette, hogy a belső front­
nak éppen olyan biztosnak, keménynek 
kell lennie, mint amilyen biztosan és ke­
ményen állják a harcot odakint a messze 
oroszföldön honvédeink. A külső és belső 
front erejének, harmóniájának, eggyüttes 
munkájának biztosítását adja ez az uj in­
tézmény, amelyet a belügyminiszter ren­
deleté értelmében az egész ország terü­
letén meg kell szervezni.

A miniszter nevében vitéz Bonczos 
Miklós államtitkár körlevelet intézett Bu­
dapest székesfőváros polgármesteréhez, 
valamennyi törvényhatóság első tisztvise­
lőjéhez és a megyei városok polgármes­
tereihez. A leirat hangsúlyozza, hogy a 
miniszter, a honvédelmi miniszterrel 
együttélésben, szükségesnek látja külön­
leges, állandó jellegű, szociális szolgálat 
sürgős megszervezését, amely a polgári és 
katonai hatóságokkal, valamint az erre 
vállalkozó társadalmi szervezetekkel, to­
vábbá az Országos Nép- és Családvédelmi 
Alap helyi szerveivel szerves együttmű­
ködésben a háborús viszonyok követ­
keztében szükségessé váló feladatokat 
ellátja. A szervezet neve egységesen baj­
társi Szolgálat s feladatkörét a követ­
kezőkben körvonalazza a leirat:

. 1) a hadbavonultak családtagjainak 
fokozottabb erkölcsi és a szükséghez ké 
pest kivételesen anyagi támogató sáról való 
gondoskodás;

2) a harctéren küzdő honvédek és 
itthonmaradt családtagjaik között az ál­
landó kapcsolat megteremtése és fenn­
tartása;

3) a katonai szolgálatra bevonultak 
hozzátartozói kérelmeinek és esetleges 
panaszainak meghallgatása, gyors kivizs­
gálása és elintézése;

field, gazdaságilag ma már tulajdonkép­
pen lehetetlen, hiszen a háború célja a 
győzelem, a modern háborúban pedig a 
győzelem gazdasági tekintetben értékte­
lenné válik.

A Bajtársi Szolgálat 
megszervezése.

4) a katonai szolgálatra bevonult 
egyének helyett a mezőgazdasági és ipari 
munkák elvégzésének biztosítása;

5) jogi tanácsadás n hadbavonultuk 
nak és végül

6) a nemzetvédelmi szolgálat támo­
gatása.

A rendelet intézkedik afelől, hogy 
a szolgálatot minden községben, városban 
szervezzék meg, s emelett életrehivják a 
járási és vármegyei szolgálatot is. a köz­
ségi szolgálat támogatására és irányítá­
sára. E nagyarányú önkéntes társadalmi 
munkába be kell kapcsolni elsősorban az 
Országos Nép- és Családvédelmi bizottsá­
gokat, amelyek e célra külön albizottsá­
got vagy csoportot alakíts nak.

A törvényhatósági, járási Bajtárú 
Szolgálat vezetéséről az Országos Nép-és 
Családvédelmi Alap törvényhátósági és 
járási vezetői gondoskodnak, vagy a fő- 
szolgabirák és a szociális gondozók javas­
latára az erre legalkalmasabb más egyéni 
kérik fel. A jogi tanácsadást a főügyé­
szek, ügyészek, illetve az ügyvédek lát­
ják el meghatározott időpontban. Ha szük­
ségesnek látszik, érintkezésbe kell lépni a 
csapathadgondozó tisztekkel és hadtest­
hadigondozási felügyelőkkel. A Bajtársi 
Szolgálat további működésének részle­
teiről az Országos Szociális Felügyelőség 
ad megfelelő felvilágosítást.

A Bajtársi Szolgálat országos életre- 
hivásával páratlanul nagymértékű, hatal­
mas, önkéntes szociális munkát léptet élet­
be a belügyi kormány. A szolgálat célja, 
önkéntes volta egymagában biztosítja a 
fáradhatatlanul lelkes, odaadó, eredmé­
nyes munkát, amivel nagymértékben hoz­
zájárul a belső front megerősítéséhez s 
ezzel a végső győzelem kivívásához.

Technikai okok végeit az elő­
adásokat „Variele a Színházban" (Ipar­
testületi székház) Kassai-sor. 1942 május 
16-án szombaton délután és este 
tartjuk meg. Május hó 17-én vasárnap 
délután szenzációs műsorral. Az előre 
me gváltott jegyek bármely előadásra 
érvényesek.

Hirek és különfélék
.................. I

Kitüntetés. A kormányzó ur e 
rendőri szolgálat terén példás kötelesség- 
teljesitéssel és odaadással kifejtett mvn- 
kássága elismeréséül dr. Jánossy Öd5j. 
m. kir. rendőrtanácsost, a helybeli kapis 
tányság vezetőjét a Magyar Érdemrend 
lovagkeresztjével tántette ki Salgótarján 
közönsége társadalmi különbség nélkül; 
általános örömmel értesült a legfelsőbb 
elismerésről, amely melegszívű, szolgálat­
kész hivataifőnököt és emberbarátot ért, 
A sok jókívánsághoz mi is örömmel 
csatlakozunk. Ad multos Annosl

Papszentelés. F. hó 30 án Rozs­
nyón a szeminárium kápolnájában Bizják 
László mátranováki végzett theologust a 
rozsnyói püspök pappá szenteli. Euő 
szentmiséjét junius hó 7-én délelőtt ÍO 
órakor mutatja be az Urnák a mátraro- 
váki plébánia-templomban^

Köszönetnyilvánítás. Szeretettel 
mondunk köszönetét mindazon kedves 
családoknak, akik drága Margit leányunk 
elhunyta alkalmából részvétsoraikkal fel­
kerestek. Borsányi család

Mátranovák.
MEGHÍVÓ. A Salgótarjáni R. Kat 

Olvasókör május 16-án, szombaton és 
17-én, vasárnap este 8 órai kezdettel 
műkedvelő előadást rendez. Helyárak: 
Fenntartott hely 2-50, I. hely 2, II. hely 
1'50, állóhely 0*80 P. Előadás után táuo. 
Kérjük a t. közönség pontos megjelenését, 
mert az előadást pont 8 órakor kezdjük.

Asszonyaink, 
leányaink

a honvédelem szolgálatában. Még az ósz 
folyamán jelent meg Salgótarjánban Dr.' 
Csáky Tibamérné, hogy nagygyűlés kelé­
tében ismertesse a magyar nőkre vára­
kozó hazafias kötelességeket. Az ered­
mény megható és megnyugtató vart. 
Csaknem 5000 nő jelent meg aj soroló 
bizottságok előtt, hogy munkáját, vérét 
áldozza fel a létünket megsemmisíteni 
akaró küzdelemben.

F. hó 13 án újból megjelent váro­
sunkban dr. Csáky Tihamérné a tüzhar-’ 
cos és badiküüntetéses szervező, aki-a 
jelentkezések felülvizsgálását és kiegészí­
tését rendelte el. Rövid időn belül újabb 
felhívásban értesül majd Salgótarján női 
társadalma a feladatokról, melyeknek 
teljesítése bizonyára méltó lesz a törté­
nelmi nagy időkhöz I
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Tavasz a télben.
Irta: özv. Szlpszer Lajosné.

A komornyik már félórája várta a 
csengetést, hogy segítsen urának a levet- 
kezésnél. A püspök azonban nem volt 
álmos s jól pihent a bőrkarosszékben. A 
fiatal plébános alázatos főhajtással állt 
előtte, hallgatván a püspök lágycsecgésü 
hangját.

> — Köszönöm fiam neked ezt a gyö­
nyörű mai napot. Az emlékeket, melyek 
ötven éves múltból sorakoztak elém, a 
széretetet, mely sok mindent feledtetve, 
áradt elém a jó emberek szivéből.

A plébános kérdőleg emelte fel a 
szemeit.

— Igen a bucsuzkodást. Érzem ez 
az utólsó körutam Mióta elkerültem in­
dán, van már ötven éve, most vagyok itt 
először. Sok minden oka volt, hogy nem 
voltam nálatok, pedig nagyon szerettem 
ezt a helyet Hisz itt születtem, itt voltam 
gyermek, ide jöttem haza a nagy szüni­
dőkre és.., itt voltam szerelmes.

' A plébános ijedten tekintett a püs­
pökre, de az szelíden mosolygott.

— Miért döbbensz meg? Hisz em­
ber voltam. Fiatal. Maturandus. A rügy­
bontó tavasz dalolt a szivemben. Azt hit­
tem, enyém a világ s azt akartam, hogy 
enyém legyen a világ legszebbik asszo­
nyé. Persze mind a keltán fiatalok vol- 
ténk»,. Fiatalabbak ötven esztendővel,,,

Isten bocsássa meg, verseket Írtam hozzá 
és csapnivaló rossz szonettekben egy 
csókot kértem lőle. Rosszak voltak a ver­
sek, de amiről daloltak a sántító sorok, 
az jó volt, az szép volt, az első szere­
lem ... Hagyd el fiam Tudom mit akarsz 
mondani. Ismerem én is a dogmákat. De 
a szerelem nem bűn, a léleknek szép vi­
rága, mit az Úr palántáit a szívbe. Min­
denki szivébe egyszer, ha eljön a tavasza, 
ki is nyilik mindenik szívben,

—Pünkösd után volt. Ezelőtt ötven 
évvel. Másnap ő is vissza készült a zár­
dába, nekem is lejárt a vakációm. Érzem, 
hogy beszélnem kell, hogy most dönte­
nem kell szivem ügyében. Ügyetlenül, 
remegő szavakkal vallottam be neki a 
szerelmemet s vakmerőén, szerelme bi­
zonyságául egy csókért esedeztem, ö el­
pirult, ijedten nézett rám, azután elszaladt. 
Visszakiáltott, hogy várjak, visszajön. 
Vártam, bele a sötét éjszakába s nem jött. 
Már hullott a harmat, már lefordult a 
göncölszekere is, mikor összetörött szív­
vel haza indultam. Másnap ő bement a 
városba. Én anyám óhajára pap lettem 
s azóta nem láttuk egymást.

A püspök élgondolkozva nézett ma­
ga elé egy percig, azután legyintett, 
mintha a feltóduló emlékeket hessegetné 
el. A plébános zavartan hallgatott, nem 
tudta, mit feleljen erre a megtisztelő, de 
alkalmatlan vallomásra. Szerencsére a 
püspök felemelkedett.

— Na fiam, ideje, hogy visszamenj 
vendégeidhez. Add át az uraknak szives 
köszöntésemet. Pa tacum, mi fili I Jó 
éjszakát I

— Parancsol Eminenciád lefeküdni ?

— Nem fiam, még nem vagyok ál­
mos. Add ide a breviáriumot és húzd fel 
a függönyt. Majd csengetek, ha kérlek.

Az ablakon részegitőn áradt be az 
akác és bodza illata. A jázmin nehéz 
szaga ráfeküdt a mellére s a májusi éj­
szakának minden varázsa zsibbasztotta 
agyát. A kertből ide hallatszott a vendé­
gek zajgása s halkan felsirt egy hegedű 
hangja. A tanító játszotta Santa Lucia 
keringőjét.

A püspök kihajtott a fekete éjbe 
Az ablak alatt orgona vegyitette illatát 
az útra hintett lombok és szekfü hervadó 
szagával. Az égen miriád csillag pislogott 
s a szegekkel kivert firmamentumra söté­
ten rajzolódott a rektorék hársfájának 
fekete sillhuetthje, mely alatt ezelőtt öt­
ven évvel adós maradt egy csókkal.

Gyermekszerelem volt, bolondság .. • 
S mégis bűnné vált. Mert nem tudta fe­
ledni soha, éveken át visszajárt a múlt­
ból, odalopődzott a könyvei közé, felverte 
sóhajával az éjszaka csendjét. Hiába böj­
tölt, hasztalan sanyargatta magát, azt a 
meg nem kapott csókot nem tudta feledni...

Kint valami zaj támadt A komor­
nyik osztozott valakivel az ajtó előtt A 
püspök csengetett.

— Egy kisasszony van itt. Nem tu­
dom elküldeni. Mindenáron be akar jönni

— Mit kiván ? Kicsoda ?
A komornyik kifordult, hogy meg­

kérdezze.
— Csak Emlnenciádnak mondhatja 

meg óhaját Azt mondja egy haldokló 
utolsó kívánságáról van szó.

A neve: Miklósi Magda.
A püspök megingott, mintha szivén 

ütötték volna. Jó percig tartott, mig erőt 
vett gyengeségén. ‘

— Küld be a kisasszonyt.
Oh, a múlt im életre kelt I A Vá­

gyak alakja testet öltött s ime Miklósi 
Magda eljött, hogy szavának álljon. Üt­
vén év után, de eljött. Eltűnt a félszázad. 
Nem igaz, hogy megöregedtek Az or­
gona most is ugy nyilik, a fűlemile most 
is ugy dalol, a csillagok most is ugy ra­
gyognak. És a szive, ah a szive, most'is 
csak ugy szeret...

Remegett a keze a szék karján. 
Szeme az ajtóra tapadt, melyen át belé­
pett Miklósi Magda.

— Kegyelmes uram...
Intett, hogy ne szóljon. Félt, hogy 

szétfoszlik a varázs. Olyan volt mint ré­
gen. A haja I A szeme I A hangja I

— Magdácska ... Édes... Hát el­
jött? Visszajött? Oh, tudtam, hogy el fog 
jönni I Vártam ■ •.

— Várt rám Eminenciád ? — cso­
dálkozott a tündérke.

— Igen vártam. Vártam ötven hőst- 
szu évig.

— Pedig ugy féltem, hogy harag­
szik a kegyelmes ur...

— Haragudni magára ?... Hát lel­
het ? Hisz ujjonganom kéne, hogy itt van, 
hogy beváltotta szavát I >

— Nem értem Eminenciádat. Én 
csak követ vagyok, egy haldokló kér, az 
hívja, jöjjön, jöjjön el Eminenciád a 
nagymamához. Nagyon kívánja kegyekMi 
ur utolsó vigaszát.
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A hadbavonult iparosok 
üzemeinek fenntartása.

Az iparügyi miniszter leiratot tatá­
réit az Ipartestületek Országos Központ­
jához és az összes kereskedelmi és ipar­
kamarákhoz a hadbavonult iparosok ér­
dekeinek felkarolása ügyében. Hangsu- 
yozza a leirat, hogy a katonai bevonu­
lások mindenkit fokozottabb teljesítmény­
re és áldozathozatalra kényszerítenek, 
mégis a bevonulások folytán talán egy 
társadalmi réteg sincs annyira sújtva, mint 
éppen a kértnüvesiparosság, ahol a csa­
ládfő eltávozása nemcsak egyéni veszte­
séget jelent, hanem igen sok esetben az 
egész üzem teljes leállítását vonja maga 
után.
, Bár a kormány mindent elkövet az 
itthonmaradottak ellátása, családi segély, 
Adókedvezmény, stb. utján a hadbavonul­
tak érdekében, minden rendelkezésre ál­
ló eszközzel meg kell védeni a harctéren 
szolgálatot teljesítő kisiparosok, elhagyott 
műhelyeik és itthonmaradt családtagjaik 
érdekét. Az iparügyi miniszter felhívására 
az IPOK és a budapesti kereskedelmi és 
iparkamara az ipartestületek meghallga­
tása után részletes felterjesztésben fog­

E? --- 1 I íük minden kartársunkat, hogy a közgyü-f III | K C ZZ U 11 K é lésen megjelenni szíveskedjék. Közebédet
la mai viszonyokra való tekintettel nem 
tartunk. Esetleges elszállásolás ügyében 
Sztankó Gyula igazgató-tanitó (Pinc) fo­
gad el jelentkezéseket. Indítványok május 
hó 18-ig bezárólag az egyesület elnöké­
nek címére (Salgótarján, Acélgyártelep) 
küldendők be.

25 éve hogy Horthy Miklós kor­
mányzó Urunk öfőméltósága örökre be­
írta nevét a nemzet hálás tudatába, mi­
kor győzött Otrautónál s megverte a? An­
tant f'ottát.

Minden - magyar vágyódva tekint a 
szivükbe őrzött remény teljesülése felé, 
hogy újra tenger mossa a véráztatta ma­
gyar földet.

: Erdélyi Mihály neves szinmfiiró
szépen szövi bele a magyarok reményét 
á Zimberi Zombori Szépasszony cimü 
operettjébe, amelyért a Róm. Kat. Kör. 
május 16 és 17-én este fog leadni. Az 
évfordulón leadott operett Kormányzó 
Urunk hallhatatlan győzelmének akar 
méltó ünneplést adni.

„Minden magyar szívnek legyen 
egy akarata, hogy vezérével fusson ki 
a dicső No vara."

Meghívó. A Nógrádvármegyi Ál- 
tálános Tanítóegyesületnek 1942. évi má­
jus hó 21-én, csütörtökön reggel 9 órai 
kezdettel Losoncon, a városháza díszter­
mében tartandó 67. évi rendes közgyű­
lésére. — Tudnivalók: Reggel 8 órakor 
szentmise a róm. kát, istentisztelet az 
Evangélikus és református templomban. 
Fél 9 órakor rövid választmányi gyűlés a 
városházán. A tárgyalásra kerülő kérdé­
sek életbevágóan fontos volta miatt kér-

— Kicsoda maga gyermekem? A 
komornyik Miklósi Magdának mondta.

— Az vagyok. Miklósi tanítónak a 
lánya. A nagyanyám együtt gyerekeske- 
dett Eminenciáddal.

— Oh, hát mégis igaz az a félszá­
zad? Ez a május éjjel, nem az a május 
éjjel I Mjégis megöregedtünk ...

— Nagymamám Miklósi Ivánhoz, az 
unokatestvéréhez ment férjhez s így asz- 
szonykorában is megtartotta lánynevét 
Nagyon beteg szegény. Biztosan ez az 
utólsó estéje, A halálos ágyán kívánja 
Eminenciádat.

— Csengetett A küszöbön ott ál­
lott a komornyik.

— Hívd a titkár urat. Készíts kar­
inget. A köppenyemet. Haldoklóhoz me­
gyek. *

~~ Azt hiszem késő kegyelmes ur. 
Egy cselédke van itt, a kisasszony után 
jött, hogy ne fárassza Eminenciádat, mert 
az öreg tekintetes asszony már meghalt.

Magda az ajtófélfára borult. A püs­
pök hátrahanyatlolt a székben. A nyitott 
ablakon át behallatszott a lélekharang.

— Köszönöm, szentatyám kegyes 
készségét. Szegény nagymama már nem 
tudta bevárni Eminenciádat. Bocsásson 
meg néki is, meg nékem is, hogy ide me­
részkedtem. —

— Jöjjön ide gyermekem. Adja a 
homlokát Q eljött én hozzám ■ én néki 
Időn sít « ősöket amafahomlokára..,

látják egybe azokat a javaslatokat, ame­
lyek a hadbavonult iparosok üzemeinek 
fenntartása és a hozzátartozók támoga­
tása érdekében megvalósitandók. így a 
hadbavonult iparosok üzemei részére 
üzemvezető szakiparos, vagy szakképzett 
segéd kiküldése, az anyagellátás, közmun­
kák, hitel, adózás terén kivételes kedvez­
mények biztosítása, indokolt esetekben 
halasztás engedélyezése a műhely és lak­
bér fizetésére, stb. Az Ipartestületek Or­
szágos Központjának felhívására az ipar- 
testületek országos mozgalmat indítottak 
a hadbavonult iparosok érdekében és min­
den rendelkezésre álló eszközzel biztosít­
ják a hadbavonult iparosok üzemeinek 
fenntartását és az e célra önkéntes hoz­
zájárulásokból gyűjtött alapból anyagi 
támogatást is nyújtanak a hadbavonultak 
hozzátartozóinak. Egyben szerves össze­
köttetést létesítenek az ipartestületek a 
belügyminiszter rendelete alapján szer­
vezett Bajtársi Szolgálattal, felajánlva kész­
séges közreműködésüket e szolgálat kere­
tében is a hadbavonult iparosok érdekében

Sztálin legújabb módszere:
Kémszerepre kényszerűéit gyermekek.

Egy német haditudósító riportja a szovjet 
gyermekkémek kihallgatásáról.

(MN) A 16 éves Pjofr a vakmerő 
szemtelenség mintaképe lehetne. Korához 
képest kicsi, de amint előttünk áll kék 
zubbonyában'és fekete, mocskos nadrág­
jában, sokattapasztalt kamasz benyomását 
keltű Bakancsai fölött rojtos lábszárvédő­
tekercsek. Haja kusza csimbókokban lóg 
homlokába, előremeredő alsóajka ragado­
zóra emlékeztet, ha beszél vagy nevet, 
előtűnik foghíjas álkapcsa. Legfeltűnőbbek 
apró fekete szemei: féktelen vadság és 
cinizmus, alattomosság és kegyetlenség 
sugárzik belőlük. Hasonló félelmes külsejű 
süvölvénnyel még nem találkoztunk.

A bolsevisták valóban nekik való 
díszpéldányt találtak benne terveik vég­
rehajtására. Tisztában van azzal, hogy mit 
gondolunk róla, de ez őt hidegen hagyja 
— sziszegi felénk, amikor észreveszi, hogy 
milyen utálkozó tekintettel méregetjük. 
Lenézőleg vigyorog, szája szögletét gúnyra 
torzítja, azután zsebredugott kezekkel el­
fordul tőlünk és félrebilient fejjel bámész­
kodik. Szeme egykedvűen siklik végig a 
leányon, aki hasonló okból került fog­
ságba. Végül megunja a makacs hallgatást 
és a feltett kérdésekre unott hangon vá- 
laszolgatni kezd. Szülei egy kis vidéki 
város mellett fekvő falucskában laktak. 
Anyja a kolhoszon do'gozott, apja irodai 
munkásként Moszkvában élt. Nyarankint 
apja őt magával vitte a zsúfolt munkás­
táborba, hogy miért, nem tudja. „Apám 
lánya hasonlóképpen volt Moszkvába". 
Ez a kifejezésmód, ahogyan nővéréről 
beszél, nem vall éppen harmónikus csa­
ládi viszonyokra. Erre azonban nem tér 
ki, valószínűleg a világ legtermészetesebb 
dolgának tartja. Amikor Moszkvában erős 
bombázásoknak volt kitéve, apja ismét 
visszaküldte a faluba. Itt időközben egy 
szovjettörzskar is tanyát ütött. A tisztek 
„felfedezték" és megparancsolták neki, 
hogy puhatolja ki a falukkal szemben 
fekvő német tábori erődítéseket. Ekkor 
kapta a bakancsokat és lábszártekercseket, 
ezenkívül pedig egy zacskó kenyeret, hogy 
ha feltartóztatják, koldulást mímeljen vele.

A leány a fiú kihallgatását látszó­
lag teljes apátiával hallgatja végig, amikor 
azonban rája kerül a *»r, nem tudja már 
elrejteni izgalmát Kezel beszéd közben 
állandóan munkában vannak. Az alacsony 
(zsámolyon, ahol ül, sárga szoknyája szé- 
ÍH nagy Igyekezettel gyömöszöli széles

„Zimberi zombori szépasszony” 
ma és holnap este 8 órakor a Kat. 
Körben! Tánc!

Bábszínház Starj ónban!
5 napon át játszik városunkban az

Erdélyi Bábszínház
Előadásait a Ferencesek kultur- 
házában tartják. Május hó 20,21, 
22, 23 és 24-én. Előadásra kerül:

Mátyás-király és a kolozsvári 
bíró, hófehérke és Rózsapiroska 

és számos szebbnél-szebb mese- 
jájék. Grim- és Andersen-mesék 
elevenednek meg a gyermekek 
előtt Előadások kezdete minden 
nap 3 és fél 5 órai kezdettel. 

Helyárak: L 80, II. 60, gyerm. áll. 30 
fill. Gyermekeknek öröm, felnőtteknek 

élmény I 

nemezcsizmája szárába, hogy azután is­
mét élőiről kezdje a feszültséglevezető 
szórakozást. Szoknyája fölött sötétbarna 
pulóvert visel. Sötétszőke haja rövidre 
van vágva. Nyugtalan szúrós szemeit majd­
nem mindig a földre süti. Korához képest 
(16 éves) nagyon satnya teremtés, széles 
metszésű arca sovány és beesett. Arcának 
alsó része előreugrik, egészbe véve azon­
ban mégis jobb benyomást kelt, mint fo­
golytársa, a szépreményü banditafióka.

Színtelen bádoghangon mesél ottho­
náról, ahol egy kérgesszivü mostoha ke­
mény parancsnoksága alatt örömtelen éle­
tet kellett élnie. Apja, egy táborfelügyelő, 
bevonult. A családban még több kisgyer­
mek is van és ő, Valentina, sokszor nem 
kapott már enni. Mostohaanyját a város 
erdei vagy útfenntartási munkára rendelte 
ki, de lusta volt dolgozni és őt akarta 
veréssel kényszeríteni, hogy végezze el 
helyette a munkát. Valentina öt iskola­
társnőjével a kézmüvesiskolába szeretett 
volna bejutni, mely a jó ellátásról volt 
nevezetes, mostohaanyja azonban szerette 
volna megtartani az olcsó munkaerőt és 
megakadályozta a tervek így a leánynak 
már csak egy lehetősége maradt a mos­
tohaanyjától való megszabadulásra: ápoló­
női kiképzésre jelentkezett a hadseregbe. 
Több osztálytársnője is felvétette magát. 
Két hét alatt azonban már világos lett 
előtte, hogy kiképzésének semmi köze 
sem lehet az egészségügyi szo'gálathoz. 
Az utászok és vasutasok feladatainak is­
meretére képezték ki és nyombab meg 
is bízták, hogy kémlelje ki egy német ol­
dalon fekvő állomás vonatforgalmát és 
berendezéseit. Valentina annál könnyebb 
szívvel indult útnak, mivel nem nagyon 
hitt annak lehetőségében, hogy még visz- 
szatérhet valamikor, de nem is vágyódott 
ez után : nem szívesen került volna ismét 
mostohája karmai közé és végül is vélet­
lenül éppen ebben a városban van a 
kézmüvesiskola, ahová annyira szeretett 
volna bejutni.

Ez tehát az uj szovjetmódizer. A 
szovjettisztek félárva fiatalkorúak sajná- 
latraméltó családi körülményeit kihasz­
nálva hamis Ígéretekkel olyan hálóba csal* 
ják a szerencsétleneket, melyből már nin* 
qmq visszatérés.

t Hricsovszky András
Május 11-én 83 éves korában hott- 

szu betegeskedés után meghalt a régi köz­
ségi élet tekintélyes polgára, volt községi 
bírája gyermekei és unokái körében.

A megboldogult halottas ágyánál 
megjelent dr. Förster Kálmán polgármes­
ter a város tisztikarának küldöttsége élén 
és részvétét tolmácsolta a gyászoló esa* 
iádnak. A ravatalra koszorút helyezeti a 
város közönsége nevében.

A temetés f. hó 13-án volt a teme­
tő razatalozójából. A város nevében Hor­
váth László tanácsnok búcsúzott a süép 
kort ért megboldogulttól, aki lelkes és*ér- 
tékes társadalmi munkát is végzett a köz­
ség életében.

Az önkéntes tűzoltó testületnek örö­
kös tb. főparancsnoka volt Temetésén, 
mely nagy részvét mellett folyt le, testü­
letileg jelent meg a városi tisztikar a pol­
gármesterrel, az Ipartestület, a vá;osi 
tűzoltóság.

Nagy Béla acélgyári tanító, tart, 
hadnagy apósát gyászolja az elhunytban.

. SALGÓTARJÁNI A

Apollo flozfiU,
16- án, szombaton 5, 7 és 9-kor.
17- én, vasárnap 1,3, 5, 7 és 9.
18 án, hétfőn 5, 7, és 9-kor. 
19-én, kedden 6 és 8 órakor. 
Csak 16 éven felülieknek. '

MAGDOLNA
Fősz.: Lázár Mária, Somlay 
Arthur, Turay Ida, Petrovics ' 
Szvetiszláv, Rácz.Vaíi és Bilicsí 
Kiegészítésül: Magyar híradó I ; »

20- án, szerdán 6 és 8 órakor.
21- én, csütörtökön 6 és 8 kor. 
Egy élni vágyó fiatal pár 
találkozása a való élettel.

Egymásért
Főszereplők.: Carola Lombart 
és James Steward 1 Kiegészítő- ?' 
sül UFA és LUCE híradói.

ami igái, a g y főnyeremény ugy. 
•zerencie I De hogy módunkban 
legyen nyerni. Vegyünk idejében .1 
P-ért egy egész, vagy 1'50 P-ért egy 
fél jótékonrcélu állami sorsjegyet, 
mellyel a következő összegeket

40.000 ar. P
főnyereményt,

vafjr:
20.000 P, 10.000 P, kétszer 6.000 P, 
négyezer 2.500 P, hatuor 2.000 P, 
hsrmincharomszor L000 P. összesen 
20.360 nyeremény 420.000 P értékben

Kapható oaalályaorajafT fMnuitóknál < 
ia dohanytóudókben.
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SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A Ufmodernebb elvek ezerint készített 

VITAM1NDUS arccrém. Az arcbőr természetei

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

A starjáni kir. jbság, mint tkönyvi hatóság 
719/1942 tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat!
M. kir. kincstár végrehajtatónak Oz- 

dinyi Károly és neje Klucsarovszky Fáni 
végrehajtást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében az 
1881 LX. te. 144, 146 és 147. §-a értel­
mében a végrehajási árverést 106 20 P. 
tőkekövetelés, ennek 6°/o kamata és az 
árverési kérvényért ezúttal megállapított 
2*80 P. költség behajtása végett a Salgó­
tarján községben fekvő s a salgótarjáni 
1703 sz. telekjegyzőkönyvben A—1 sor 
és 875/687/b/2/b/l/helyrajzi szám alatt 
felvett Ozdinyi Károly és neje Klucsa- 
rövszky Fáni nevén álló „belsőség" in­
gatlanra 1905'50 P kikiáltási árban, a B 
2 sorszám alatt Salgótarjáni Kőszénbánya 
rt javára bekebelezett köszénjog fenn- 
tártásával elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek a telekkönyvi hatóság hivatalos he 
lyiségeiben (Vaskapu-utca 1 sz. 2 ajtó) 
megtartására 1942. évi junius hó 9. 
napjának <Le. 10 óráját tűzi ki és az 
árverési feltételeket az 1871 LX. te. 150 
§-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vas­
kapu-utca 1 sz. 2 ajtó) és Salgótarján vá­
ros polgármesterénél tekinthetők meg. 
(1881 LX. te. 147 §. g.)

Az árverési feltételek a következők:
Az árverés alá eső ingatlan a ki­

kiáltási ár felénél alacsonyabb áron el­
adni nem lehet. (1908 XLL te. 26 §.)

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1911 I. te. 127 ój­
ában megállapított árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a kiküldött­
nél letenni, vagy a bánatpéznek előleges 
birói letétbehelyezéséről kiállitott letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. te. 
147, 150, 170 §§. 1908 LXI. te. 21 §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
stúnki sem igér, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint a megállapított 
bánatpént az általa Ígért ár Ugyanannyi 
százalékáig kiegésziteni.

Salgótarján, 1942, március hó 4-én 
dr. Geöbel s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül: 
Pásztor 
kezelő.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
8497/1942.

Süketnéma tankötelesek 
beiskolázása.

Hirdetmény.
1 „Felhívom a város közönségét, hogy 
a süketnéma tanköteles korban lévő gyer­
mekeiket f. hó 23-ig jelentsék be hatósá­
gomnak."

Salgótarján, 1942. május 14.
. - A polgármester helyett

Wanka 
aljegyző.A

Nyomatott: „A MUNKA“ -nyomdában| Salgótarján,

SPORT,
Remek játékkal győzte le az SBTC a 
Szolnokot, a Magyar Kupa védőjét.

SBTC—Szolnok 5:3 (4:1)
SBTC pálya. Vezette: Vass. 1500 néző.

Magyar Kupa mérkőzést játszott 
egymással á I d o z ó csütörtökön a Szol­
nok és az SBTC. Mint ismeretes, tavaly 
a döntőben került össze a Szolnokkal az 
SBTC s Budapesten 3:0 arányban elvesz­
tette a mérkőzést. Most törlesztett az 
SBTC a remek játékkal, biztosan és meg­
érdemelten verte ki a további küzdelem­
ből a Magyar Kupa védőjét.

SBTC: Szabó, Budai, Kiss — Ma­
rosi, Debreceni, Mátrai — Borsányi, Csu­
berda, Vince, Lackó, Trenka.

Szolnok : Horváth, Csabai, Kispéter, 
— Selmeci, Szűcs, Fazekas — Szántó, 
Kolláth, Laboré, Nagy, Korom.

Nagyszerűen kezd, s Vince két gól­
jával a 6. percben már 2:0 ra vezet az 
SBTC. A 13. percben Trenka beadására 
Horváth kifut, Vince és a kapus párhar­
cából Csuberdához pattan a labda, aki 
nyugodtan lövi be a harmadik gólt 3:0. 
Szolnok csapatában Szűcs és Laborc he­
lyet cserél, de igy is a Stécé lő gólt. Csu­
berda lövése Horváthtól kipattan, Vince 
belövi s igy a 23. percben már 4:0-ra 
vezet a Stécé. Nem sokáig tart azonban 
á tomboló öröm. Egy perc sem telik el, 
Szolnok lefut Korom lövése a kapufa élé­
ről levágódik, a játékvezető ugy látja,

Elektromos—SBTC 2:2 (2:0).
Értékes döntetlent ért el Budapes­

ten az SBTC. Először játszott Bíró Dani, 
az új jobbszélső, (jól).

Góllövők : Buzássy és Tőrös, ilfetve 
Csuberda és Biró.

SSE

LAFC—
SSE 5:1 (3:0)

pálya. Vezette: K, Nagy. 400 néző.

Az elmúlt vasárnap sportja sikere­
ket, balsikereket vegyesen hozott A SSE 
football csapata odahaza játszott a Lo­
sonci AFC-val és 5:1 arányú súlyos ve­
reséggel tett pontot II. osztálybeli szerep­
lésére. Szomorú rágondolni, hogy bravú­
ros amatőr bajnoksága óta milyen dicste­
len pályát futott be, de másodszori kie­
sése mellett még szomorúbb az a lélek­
telen, rendszertelen és taktikai, valamint 
erőnléti hiányokban szenvedő játéka, 
amit vasárnap mutatott. A mérkőzésre

A starjáni kir. jbság, mint tkönyvi hatóság 
720/1942. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat!
Kovács Berki Ignác végrehajtatónak 

Juhász Mihály végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a telekönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következ­
tében az 1881 LX. te. 144, 146, és 147 
§ a értelmében a végrehajtási árverést 
274 P 26 fii), tőkekövetelés, ennek 1941. 
évi február hó 1. napjától jaró 5 százalék 
kamata, 83 P 50 fill., eddig megállapított 
per- és végrehajtási és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 25 P költ­
ség. továbbá a csatlakozottnak kimondott 
Holecz Gyuláné (képv.: dr. Varga Kál­
mán) 184 P tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a Salgótarján megyei vá­
rosban fekvő s a salgótarjáni 959 sz. te­
lekjegyzőkönyvben foglalt A—1 és 2 sor 
és 984/690, 983/690 helyrajzi számú „há­
zas belteleknek" B. 1. sorszám szerint 
Juhász Mihály (nős Balázs Erzsébettel) 
megillető fele részére, 2 700 P kikiáltási 
árban a B. 3 sorszám alatt 403/1911. sz. 
végzéssel a Salgótarjáni Kőszénbánya r.t. 
javára bekebelezett kizárólagos kőszén- 
kiaknáztatási jog fenntartásával, elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverés- 
nek a telekkönyvi hatóság hivatalos he* 

hogy bent volt (szerintünk nem volt bent) 
és gólt Ítél 4 1. Csuberda lövéseit több 
ízben védi Horváth. Szögletarány az első 
félidőben 8:0 az SBTC javára.

A II. félidőben Szolnok sokkal job­
ban játszik, mint előbb. A 13. percben 
Nagy lapos gólt lő 4:2. A 21. percben 
kirúgás után Maros Vincéhez játszik s a 
fürge csatár kijátszva a védelmet, most 
sem hibáz 3:2. — Az iram tart. A 39. 
percben Korom nehéz lövését Szabó védi, 
de kiejti s a befutó Szűcs kőzetről be­
helyezi 5:3. S ez marad a végredmény.

Szögletarány 10:2 az SBTC javára.
Az SBTC különösen az I. félidőben 

remekül játszott s olyan biztos előnyre 
tett szert, amit a II félidő kiegyensúlyo­
zott játékában már nem tudott kiegyen­
líteni a Szolnok.

Egyénileg: Szabónak volt egy pár 
nagyszerű védése s a gólokért sem hibáz­
tatható. Budai rúgásaiban, Kiss szerelései­
ben volt jobb. Debrecenit nem csoda, 
hogy megunta Laborc Maros nagyon jó 
volt Mátrai is. A csatársorban Csuberda 
parádés lövéseiben külön gyönyörködött 
a közönség.

Szolnok fáradtan játszott. Egyénileg 
Laborc, Szűcs és Nagy volt jó.

nem érdemes több szót pazarolni, de a 
SSE football szakosztályának gyászos 
működését mégis csak érdemes volna 
boncolgatni I

Az acélgyári sportolóknak vasárnap 
a leventék hadtest mezei futóbajnokságá­
ban szereplő atlétái hoztak örömet. A 
levente legények 4 km es versenyében 
(levente egyenruhában, puskával történt 
a futás) Nemesik János hatalmas fölény­
nyel lett első, minden megszorítás nélkül. 
Tőle a pálya-versenyeken is kiváló ered 
ményeket várhatunk. A levente ifjak ver­
senyét szintén igen nagy fö'énnyel nyerte 
a már ismertté vált Feledi, akit máso­
diknak a most kiváló formában lévő 
Simkó I. követett. Kár, hogy a 25-ös 
csapat gyengébb tagjai egészen gyengék 
voltak s igy a csapatversenyben csak a 
III hely jutott nekünk.

A salgótarjáni és pétervásári járás 
válogató kerékpárversenye is tarjáni si­
kert hozott. Egyénileg az acélgyári Mol­
nár Lajos lett a győztes, mig csapatban 
nagy fölénnyel lett első Salgótarján csa­
pata s igy a hadtest versenyben fiaink 

lyiségeiben (Vaskapu utca 1 sz. 2 ajtó) 
megtartására: 1942. évi junius hó 10. 
napjának d.e. 10 óráját tűzi ki és az 
árverési feltételeket az 1881 LX. te. 160. 
§ a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál Vas- 
kapu-u. 1 sz. 2 ajtó (és Salgótarján m 
város polgármesterénél) tekinthetők meg. 
(1881 LX. te. 147 § g. pont.)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, 
hogy a telekkönyvi iroda az árverés el­
rendelését a salgótarjáni 959 sz. telek­
jegyzőkönyvben jegyezze fel.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény 
egy példányát kifüggesztés, egy példányát 
pedig az árverési feltételek megtekintése 
végett Salgótarján m. város polgármeste­
rének, továbbá egy-egy példányát szabály­
szerű közzététel végett Zagyvapálfalva, Ka- 
rancskeszi, Somoskőújfalu, Baglyasalja 
községek elöljáróságainak megküldi, végűi 
az árverési hirdetmény törvényszerű kivo­
natát a Munka cimü helyilapban egy­
szeri közzététel végett a végrehajtató kép­
viselőjének kiadja. (1881. LX. te. 152.,— 
1908 XLL te. 23 §.)

Az árverési feltételek a következők:
Az árverés alá kerülő ingatlant, ha 

az árverés megtartását a végrehajtatok 
közül Kovács Berki Ignác kéri, 5268 — P 
ha Holecz Gyuláné kéri, 6107'20 P vétel

Megjelenik minden hó 1-én , .
■ filatélia minden igával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelői szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szóm.
Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
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Egyesszám ára 60 fillér.
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

6 pengő.

fognak résztvenni. A verseny útvonala 
Kúterenye — Horthy-telep — Mátrasze.e 
— Kúterenye volt s jó útviszonyok mel­
lett figyelemreméltó időt futottak • ver­
senyzők.

Holnap i az SBTC
Budapesten mérkőzik a MÁVAG- 

gal. Ősszel itthon 7:3 volt az eredmény. 
Az áldozócsütörtöki játék alapján — m<:g 
Bíróval a jobbszélen Pesten ú győzelembe 
számítunk. Tippünk 3:2.

A SSE
A B Vasutassal szintén Budapesten 

játszik. A SSE a hullámvölgy mélyén van, 
a B. Vasutas bajnokságra tőr. ősszel itt­
hon 2:l-re kapott ki a SSE, Pesten jpb*. 
bán ki fog kapni. Tippünk: 1:5.

A VII. hadtest levente ökölvívó baj­
nokságait vasárnap, f. hó 17- én tartják váro­
sunkban, az acélgyári iskola tornatermi­
ben. Ez a verseny minden tekintetben 
hatalmas sportot igér. Már az előre lát­
ható nagyszámú versenyző gárda indu­
lása, (kb. 80 fő) a pompás dijak és a had­
test területén működő, ismert ökölvívó 
városok (Eger, Miskolc, Ózd, Starján) 
fiainak küzdelme bizonyára nagy közön­
séget fog vonzani. Van a benevezették 
között egy néhány olyan versenyző, aki 
már többszörös kerületi bajnok s a vidéki 
bajnokság előkelő helyezettje; ezek ‘öfz- 
szecsapása valóságos sportcsemege les^, de 
honvédelmi szempontból elsőrendű ered­
ménynek kell tekintenünk a küzdelmekre 
kiálló leventék nagy számát I A rendező* 
ség hatalmas feladatot vállalt, amikor e^’y 
nap alatt bonyolítja le ezt a versenyt, de 
ismerve az acé gyáriak gyakorlatát e téren, 
minden bizonnyal kiváló versenyben lész 
részünk.

árnál alacsonyabb áron eladni nem lehet 
(5610/1931. M. E sz. rendelet 21 §-a.)

Azárverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltás ár 10 százalékát 
készpénzben vagy az 1911: I. te. 127. 
ában meghatározott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a kiküldött­
nél letenni, vagy a bánatpénznek előle- 
ges birói letétbehelyezéséről kiállitott le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni ét 
az árverési feltételeket aláírni. (1881 IX 
te. 147, 150, 170 §§. 1908. IX te. 21$)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
senki sem igér, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint a megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ,ár ugyananyü 
százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1942. évi február hó 27.
dr. Geöbel s. k.

kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül:

Pásztor kezelő.

Talált tárgy. Salgótarján magyal 
várói területén 1 drb. utazótáska, barin* 
külömböző holmikkal találtatott. Igarolt 
tulajdonosa a rendőrkapitányságnál a hi­
vatalos órák alatt átveheti.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,


